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POR CUANTO

Er-rSesionorciinariaN"0lS'?019-l\lPUdefechalTcjesetiembredelaño
20.19, el Cor-rcelo tvunicipal cle la Provirrcia de Ucayali se acJopto ei Acuerdo de

concelo N" 0o-2019 N/PU-SOC clue aprueba la oRDENANZA QUE APRUEBA

BENEFICIOS PARA EL PAGO DE DEUDAS TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS

AMNISTÍA -2019,

CONS¡DERANDO;

Que, cle conforrriclad cotr ios ai-ticulos 19.4" y 195'cie la cOnstitUciÓn Poiítica

del Estarjo, modificado por lr1rs Artículos Úr¡ico cie las Leyes de Reforma

constitucional N" 26780 y N' j0305, concot'dante con el Articulo ll del Titulo

Preliminar cle Ia l-ey N" 77972, Ley Crgánica cJe Ii¡unicrpalidades, los Gobiernos

Locales gozan cie airtonornía poiítica, e,cár¡ónrica y administrativa en ios asuntos de

su compete ncia

Que, asÍ n-lisr-r-ro, el Articulo 200" cJe nuestra carta tr4agna, conc-ordante con

el Articulo 40'cle la n¡encionacJa L-r,-'y crgánica de i\lUr-ricipalldacles, señaia que las

Orcjenanzas [\/rrrrrcipales son ,,nr,-,",u.r cle carácter general de mayor jerarquía en la

estructura norrnativa nrunicipal, en eSa nrisnra línea normativa su Artículo 9"

nurleral B) dispone que, cor[espottcle al Corrcejo IrIu¡icipal aprobar' nrodificar o

clerogar las OrcJenanzas y clejar sin efecto los Acuerdos'

Que, el artículo 9" rel'erente al el lnrpuesto Predial es de periodicidaci anual

y grava el valor cle Ios preciios Urbano y Ilusticos, ciel l-exto Únlco Crdqna de Ia Ley

de Tributaria N/lunicipai aprobaclo por Decreto Suprer-t-ro N" ',156-2004-EF, establece

que la recaudactÓn, adrninistraciirtr y l'iscalizaciÓn corresponde a la [r'4unicipalidad

Provincial y Distrital cloncle =" ",.,.,,",',tre 
ubicado el preclio, son sujetos pasivos en

caliciacl de contribuyetrte, las personas naturales o;uridicas propietarios de los

preclros, cualqurera sea su llaturaleza.

eue, el Articuto B" del Texto Único orclenado cle la Ley de TributaciÓn

Nlunicipal, aprobar por Decreto suprerno N' 156-2004-EF, en SU Artículo B"

esta[¡lece que, el lmpuesto Precllal es cle PeriocjicidaCj anUai y grava el valor de valor

de los predios Urbanos y Rústicos Ia recaudaciÓn, administraciÓn y fiscalizaciÓn

correspot-lcie a las N/unici¡laltclacies Provinciales y Distritales rioncle se encuentre

n";W
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ubicaclo el preclio. Son su;etos Pasivos e caliclad de coniribuyentes' las personas

naturales o jurrÍdicas propietaria de los preciios, cualquiera sea la naturaleza

Qr-le, asi mrsmo el Artículo'i¿l'del TUO concliciona que IoS COntribuyentes

están obligados a presentar cJeclaraciÓn jurada, fijarrclo en el inciso a) Anualmente'

el últirno día habil del mes cle febreio, salvo que el Munrcipio establezca una

prórroga.- Cuancjo se efectÚa cualquier tlansferencia de donrinio de un predio' así

como cuando el precJio sufra moclificaclones de sus caracteristicas que sobrepasen

al valor rje 5 UIT.- En estos la declaraciÓn jurada clebe presentarse-hasta el Último

clÍa hábil del n.ies siguiente cle procluciclos los heclros - En el inciso c) aclara que la

ActualizaciÓn cle Ios valores cle preclios por las Municipalidacles' sustituye Ia

obligación conternplada por el inciso a) cle clicho Artículo y se entenderá como

váiicla en caso qUe el contribLlyente no la objete dentro de los plazos establecidos

para e1 pago al contado del Ir.t-rpttr:slo

QLle,laCuartaDisposiciÓrrrje]_tUCdelal-eycjelributaciÓnitlunicipal,
faculta a las Ir,4unlcipalidacies a cobi-ar por el servicio de er¡rislÓn mecanizada de

actualizaciÓn de valores, cleter-nrliraciÓn cje inrpuestos y recibos de pago

corresponclientes, il¡cluicJa su tJistrtbtlciÓn a clorricilio, un inrporte no mayor a 0'4'/o

cle ia unidacl lrnpositiva Tributaria vigente al '1 de enero cle cacJa ejercicio gravable'

eue el Artíc¡lo 36" del lexto Único Orclerracio del CÓdigo Tributario'

aprobaclo por Decreto Suprenro N'133-13-EF, perceptual que, es facultad de Ia

aclr¡inlstraciÓrr tributar-ia cor¡Cecler fraccionanliento para el pagO de Ia deuda

tributaria en casos parliculares; concordaclo con sLl A11ículo 41' el cual dispon,e que

la deuda tributaria solo podrá ser ccnclonacla por norma expresa con rango de Ley

qLle eXCepcio.almente ios go[,ernos Iocales pocirár-r concionar, Con caráCter general

el interés nroratorio y las sanciorras, respecto de los tributos que administren;

Que, atendiencio a ia difícil situación econÓnrica por lo que atraviesa la

Provincia de Ucayali constilrrye polÍtica cle la presente gestiÓn incentivar y

establecer beneficiás para el cun'rpliiniento voluntario cJe las obligaciones tributarias

por parte de los contribuyentes clel cJistrito de Contanrana, para Io CUal const¡tuye

una alternativa el otorgairienlo cle faciliclades nrecjiante un régimen ternporai que

;;;"li; "i 
,rr"rr¡rento cle sLrs obligaciorres tri5utarias, así conro reforzar la

captación cJe ir-rgresos de la lr'4unicipaliclad;
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o Todo contribuyente que tenrendo un predio en el Distrito de contamana, no

lraya curnplido con declaIario ante 1a Ac]rninlstraciÓn Tributaria de la

Municrpaliclacj Provlrrcial de Ucayali

Todo contribuyente que teniencJo Lrrr predio en el Distrito de contanrana, no

l-raya cunrplido co¡ actualrzar o rectlficar el aunrento de valor declarado del

rnismo.
Toclo contrilluyente que tenrenclo un predio en el DIStrito de contamana, no

haya cumplido con actualizar el uso ciel pecJio u otro cJato que tenga incidencia

enladeterminaCiÓnclellnlpuestoPredialyioArbitrios,

Tocio contribiryente que haya lransferlcjo un preciro y no haya CUmpl¡Clo cor-l

ciar cJe baja eri los registros cJe la AciministraciÓn 
-l ributaria'

En caso cle fallecilriento ciel contrbuyente y no haya regularizado dicha

situación I uríclica ante la Acl nrin istraciÓn Tributaria.

O R D ENA kIL^ n'{ t-Ihrtr C I PA L N' o t 7- e o I'e -"h[P ['r

La presente norma tiene sus alcances a tocla persona natural o jurídica que

al regularizar en forma voluntaria itrecJiante declaraciÓr-r jurada su condiciÓn

de or¡iso o subvaluacJor ¿rcjeude a esta hlurricipalidad los Tributos

d i rectan¡ente cjeneracJ os ¡ror cl ich a reg ulatizaciÓrr.

t

o

a

' TocJo colrtlibuyerrte que regtslre cleuc.la orcjinarla CJe lrnpuesto Predial y

Art¡itrios como los clue se encuelrtren con deuda en Procedinriento coactivo

y/o con Convenios de Fraccionalriento'

ArIíCUIO 4". - DE LAS CONDICIONES PARA EL ACOGIMIEI{TO Y BENEFICIO§

OTO RG ADOS

Serán pasibles de la presente Crdenanza, los contribuyentes de la IVunicipalidad

Provincial cle Ucayali- contanrana que clentro del plazo rje vigencia de la presente

norma se encuentren cjentro crje las concliciones para el acoginriento y beneficios

que se señalan a continuaciÓtr

, ContrtbUyente qLie regularicen en fornra VOlUntafla SU inscripciÓn Como

contribuyente on-riso a la presentación de la DeclaraciÓn Jurada del lmpuesto

Prediai anual

:¡
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Beneficio otorgaclo: condotraclolr c.lel Tllrl de N/ultas Tributarias y Arbitrios

anteriores al año 2018

Loscontrlbr:yentesqUenohicieroneldesCargoClepreCjiostransfericio,y
regularicen la misma cle[rtro de la vigilancia en la nrayor determinaciÓn del

lmpuesto Predial Y Arbitrios

Beneficio otorgado: conclonaciÓn de lvultas Tributarias por cada predio

rcg ulariT-ado.

contribuyentes que actualicen o rectifiquen ei,aumento de valor cle auto valúo

de su predio o cualquier oiro cJato que tenga incidencra en Ia mayor

cletermjnaciÓn clel lmpuesto Preclial y Arbitrios'

Beneficiootorgado:Collc]onacrÓnclelTllVdeNlultasTributariasyArbitrios
anteriores al año ?-018'

Los corrtribuyentes que registien cleuda pencJiente en el sistema de

Recaudaciórr Trrl¡utaria IMunicipal- slAF Rentas, por concepto de lmpuesto

Predial Y Arbitrios

Berreficio otorgaclo:

,/ Descuentr: clel TlNl al 100% en lrnpuesto Predial de los años

2009, iol o, 2011 ,2012,2013' 2014'?015'2016'2017 y 2018
I

,

"/ ConcJonaciot'r ciel IOOY' del it¡soluto' irrterés

rea;iistes respecto cle Ios Arbitrios

correspolrclientes a los años 201?-

,/ conclonación clel looYo del itrterés nroratorio.y reajustes,

respecto cie Ir¡s Arbltrios Munrcipaies correspondientes al año

2013

nroratorio Y

lú unicipales
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,,/ConclonaciÓrldel10O%delinterésmoratorioyreajUstes,
respectodeiosAibitrioslr'4unicipalescorrespondientesalaño
2014

CondonaciÓn clel 9O% cjel irrterés moratorio y reaiustes'

respecto cle ios /\rbitrlos lrlunicipales correspondientes al año

2015.
ConclonaciÓn del BO% del jnterés morator¡o y reajustes'

i"up""to cJe los Arbitrios lu4unicipales correspondientes al año

201 6

,,/ CondorraciÓn cjel 75Y, del interés moratorio y reajustes'

respectoclelosArbitriosti/unicipaleSCorrespondientesalaño
2017

,/ConcJonaciÓndelTaYoclelinterésmoratorioyreajUstcs,
respecto cle los Arbitrios N/unicipales correspondrentes al año

?_o18.

./ conclor-laciÓn clel 6ovo del rnterés moratorio y reajustes'

respeCtodelosArbitriosN/unicipaleSCorrespondientesalaño
2019

a) ARBITRIOS MUr{ICIPALES:

ConcionaciÓn del IOOYo de lntereses lVoIatorros, y reajustes correspondientes a los

Arbitrios lr,4unicipales hasta el ejetrcicio 2019 respectivamente, que se encuentren

pendientes cle pago a Ia feclra Así col'no condonaciÓn graclual clel insoluto de la

cjeuda cle Arbitnos Ir/ur-rrcipales segÚrr año cJe vencinliento, incluye en coactiva'

inclr-lSive perioclos comprencJlclos err fraccionamiento y en proceso cle reclamaciÓn

(proceso contencioso tributario). Asin'rislxo, quecla sin efecto las resoluciones de

ieterr¡inaciÓn emiticlas por este periotlo (Ver cuadro

Y, ,

(¡
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llasl.a el 2019lmpuesto Predial

Antes del 2014

Del 201ir

Del 7,0.t6

Del 7-0 1 7

6A%

70%trel 7-018

Del 201 9

Arbitrios Murrici Pales
(Todos los Usos)

Mtr
Con.l.o.nta.tt.a, 1 7 de selicrnbre del' poI g'

Los contribtlyentes podrán acogerse al fraccionamierrto de sus

deuclas trrbr'rtarias l-rasta rrráxinio cJe 24 meses' efectuando un

pago del 25%, corlo cLlota inicial' aplicánclose eI 1,'zok de la

Tasa cle It-rterés Moratorio y cle 0'96% la Tasa de lnterés de

Fracciotramiento 
-que 

equivale al B0% cle la TlI\l' dando

Conforn]icj¿]ClaloestablecicjoenelArliculo33.y36"delTUC
cJel CÓcligo f ributario'

/ I*as cr¡otas lnensuales y la pnmera cuota tendrán como fecha

clevencinlentc,etprimerOiahábildelnlesslguienteenq''"::
presentÓ la solicitucl y en los casos nT qu: "t]i::1 

presentada

a partir clel 1ovt. Oia Oet n'res' la fecha de vencimiento será el

riliirno dÍa hábil ciel nres siguiente'

'/Elacogirnietltoalbeneficiotrii:utariollledlanteelpago
fracciotlar]o obiiga al contrjbuyente a presentar la DeclaraCiÓn

Jurada de ¿]ctuaización de datos de su clomicilio fiscal, en caso

cc¡r¡lrario ,iei,,e,lJ [,esentar or¡grnal y copla simple del recibo de

1uz, agua o l-elefoio fiio del nles ant;rior a la presentaciÓn de la

solicilud

, I . ....',

1

I N5O LUTOBUTOTRIELBRE50DESCUENTONA ELD ETE RMQUEGRADUALI DADDECUADRO
CONDONACI

700%

BA% 10a%
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Ar1ículo 5'

\

P Esta norma conrprencle, la clei-¡da tributaria ordinaria pendieirte que

registre en el Sistenra de RecaudaciÓn Tributaria lr/unicipal- Siaf

Rántas por lmpuesto Preciial y Arbitrios ltlunicipales'

Artículo 6"" - EXCEPCIONES

* No están dentro clel alcance cie esta nonra, las deudas determinadas por

regulariz-ación cle cleclaración tlbutaria que ya se encuerltren canceladas, ni

ias deuclas que se encue¡trerr en trámite o ejecuCiÓn de compensa6iÓn'

tratrsferencia de paSlos o canie de deL¡da

Artículo 7". - RECONOCIMIENTO DE DEUDA

* Acogir¡iento a Ios beneficios contenrplados en Ia presente Ordenanza implica

el reconocirniento volur¡tario cJe Ia cieucla tributaria por Io que se Ie considera

perlinente, en los casos cje expecjientes vinculados l¡a dicho concepto y

i;eriocio de Ia Aclrninistracrón Tributaria podrá declarar que ha operado la

sustracciÓn de la r-nateria

"¡'
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ArtÍculo 8". - PAGOS ANTERIORES

" l-os pagos realizados con anleriorcJacl a Ia presente norma, no dan derecho
a clevoluciÓn o conrpensación tlor parte de la Adnrinistración Tributaria.

Artícr-¡lo 9". - DEL DESESTIMIENTo A RECURSOS EN TRAMITE CoMo
REQUISITO PREVIO

Las deudas tribLrtarias del Inrpuesto Predial y Arbitrios generacJa proclucto de
Llna declaraciÓn voluntaria o cieterr¡inada por Ia Adr¡inistración Tributarra,
colrlo las deudas no tributal;rs rlLre se encuentren reclamadas, apeladas o
corr convenio de fraccionanriento anterior sujetas a revisión judicial o acciór-l
cle amparo en trár¡ite, deberárr ser materia de cJesistirniento con fírma
legalizada notarial, ante fedatario institucional del Corporativo o Tribunal
Fiscal o Secretar-io de Sala según caso

Luego cle lo cual cieberá presentar escrito a mesa de partes de Ia
It/urricipalidad Provirrcial de Ucayali, comunicancjo dicho cJesistimiento
adluntando copia fedateacla o legalizada del cargo del escrito de
des istir-n iento

W OONTAUNA

o

e

e

ATtícuIo 10". - OBLIGACIÓI! DE PERMITIR FISCALIZACIÓN POSTERIoR Y
EFECTOS

Los contribuyentes acogiclos al presente beneficio quedan obligados a
perrnitir Ia fiscalización de sus cieclaraciones, previo requerimiento cje Ia
Admin istración TribLltaria

a
1.

En el caso de negativa, o no clarse Ias facilidades a Ia inspección, perderá el
derecho a la cor¡donación de Ias nrultas e interés nroratorios.

En caso de vertficarse declaración que no corresponden a Ia realidad, el
cor-rlribuyente pierde todos los beneficios estabfecidos en Ia presente
orcJer¡anza, corresponrjiente al recalculo de la deuda, inrputándose Io
pagado conro pago a cuenta

a

()
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Artículo 11". - PLAZO DE VIGENCIÁ,

Los contribuyentes podrán acoger.se a los beneficios tri utar¡os dispuestosr¡t
f.

', l ,,

DISPOSICIONES TI1ANSITORIAS'T FINALES

PRIMERA. - FACULTESE al SeriorAlcalde para que mediante Decreto de Alcaldia
amplíe plazos, efectos y alcances cJe los beneficios que se establecen en Ia presente
Ordenalr¿a dictancJo l¡edidas reglanrentartas y conrplenrentanas necesarias

SEGUNDA.- E|\ICARGAR a la Gerencia de Administración Financiera, a través del
Área de Logística y Bienes Esiatales, la publicación del integro de la presente
Ordenanz-a en el Diario cJe mayor cir.culación de la ciudad nrás próxima que los
tuviera; además, a Ia Oficina de lnformación y Cornunicación, en el Pizarrín de Ia
lVunicipalidad y a la Cficina de ln[orrrá[ica y Estadtstica, en Ia Página Web de la
It/unicipalidad Provincial cle Ucayali (www.munlucayall.gob.pe) de Ia Oficina de
Secretaría Genera Arclrivos su drstribrrción.

TERCERO. - El{COMEhIDAR el clrnr plirniento de la presente Disposición iVunicipal
a la Gerencia N/unicipal, Gerencia cJe Administracion Tributaria, Area de
Recaudación y Fiscalización Tributaria, Gerencia de Adr-ninistración y Finanzas y
Gerencia de Plarrifrcación, Presupr:esto y Cooperación de la lt/unicipalidad
Provincial de Ucayali.

CUARTO. - La presente Ordenanza entrará en vigencia a parlir cjel día siguiente de
su pirblicacrón

POR TANTO:

Registrese, comuníc¡uese, pLrblÍquese y cúrrnplase

en Ia presente Ordenanza,
dicienrbre clel 2019"

clesde el 23 de e

qE.urlYAp

R.soro c,t*Lcl¡r
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